
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale 608 del 12/10/2022

DETERMINA N. 171 DEL 12/10/2022

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE
SUI FINANZIAMENTI FONDO PNRR - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG
Z4238105B0

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Casatenovo dal 13/10/2022 al 28/10/2022

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

Lavori Pubblici



Determinazione n. 608 del 12/10/2022

OGGETTO : SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E
RENDICONTAZIONE SUI FINANZIAMENTI FONDO PNRR - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z4238105B0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 23/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato prorogato
Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e
Manutenzioni” con decorrenza dal 01/03/2022 al 31/12/2022;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022,
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge;

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data
26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del
Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di
Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane
e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata
dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^
gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Visto il D.Lgs. n° 50 Del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente;

Premesso che l’Unione europea, attraverso debito comune, ha deciso di attuare un
piano di intervento a livello comunitario per stimolare un programma di ripresa post
pandemia da Covid 19 dei Paesi UE, chiamato NEXT GENERATION EU (NGEU) che l’Italia
implementerà attraverso il PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).

Evidenziato che alla data odierna sono stati assegnati, a favore di questo Comune, n. 4
finanziamenti a valere sui fondi cui sopra, per il finanziamento di Opere Pubbliche
comunali;

Evidenziato altresì che sono previste precise e complesse attività di monitoraggio e di
rendicontazione circa l’utilizzo dei predetti fondi all’interno dei vari Portali ministeriali
all’uopo implementati (Regis – Bdap – Tbel – Simog di Anac);



Determinazione n. 608 del 12/10/2022

Valutata l’opportunità di avvalersi di un supporto qualificato per le attività di cui
sopra, nella considerazione della complessità della materia e della mole di dati da
rendicontare e stante l’impossibilità, per le risorse umane interne, impegnate in
molteplici altri servizi e scadenze, di potervisi dedicare in maniera esclusiva;

Ritenuta tale attività di supporto specialistica strettamente funzionale ed essenziale
alla realizzazione delle attività di progetto e al raggiungimento dei risultati collegati,
anche al fine di evitare la revoca dei finanziamenti ottenuti;

Preso atto che è stata all’uopo interpellata la società Grafiche E.Gaspari srl di
Cadriano di Granarolo (Bo) – P.I. 00089070403, ritenuta professionalmente idonea per
l’espletamento del servizio in parola, la quale ha fatto pervenire la propria offerta
(prot.22600 del 4/10/2022, agli atti), per le seguenti attività necessarie per ciascun
finanziamento/opera da rendicontare, alle seguenti condizioni economiche:

 Rendicontazione su portale Regis;
 Rendicontazione su portale BDAP;
 Supporto comunicazioni sul portale TBEL/Finanza Locale;
 Supporto gestione portale SIMOG di ANAC;

al costo di €. 900,00 oltre iva a finanziamento/opera;

Quantificata in €. 3.600,00 oltre iva, quindi in €. 4.392,00 oneri compresi la spesa
complessiva per il servizio in parola;

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori servizi e forniture
(D.Lgs n. 50 del 18.04.2016);

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai
40.000,00 euro, trova applicazione:
 L’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, laddove è previsto che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi senza obbligo di ricorso alla centrale unica di committenza;
 L’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 laddove è consentito
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dagli
artt. 37 e 38 del medesimo Codice;

nonché in quanto inferiore ad €. 5.000,00=;



Determinazione n. 608 del 12/10/2022

 l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore
dall’1/1/2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
ad € 5.000.= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

Visto altresì l’art.1, comma 2, del D.L.n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 come
modificato dall’art.51, comma 1 lett.a) D.L. n.77/2021 convertito nella Legge
n.108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art.36, comma
2, del D.Lgs.n. 50/2016, viene consentito alle stazioni appaltanti di procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto;

Visto che non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip aventi ad oggetto
il servizio che si intende affidare;

Rilevato che ricorrono quindi le condizioni per effettuare un affidamento diretto, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nonché dell’art.
1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296;

Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 che stabilisce che le
procedure per la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determina
a contrarre del responsabile del procedimento, obbligo confermato anche dall’art.32
comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre,
visto che già sono stati indicati il fine che con il contratto di che trattasi si intende
perseguire, il suo oggetto e le modalità di scelta del contraente;

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza
per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241
come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012;

Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

Considerato che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al
concorrente della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo
inferiore ad €. 12.000,00;



Determinazione n. 608 del 12/10/2022

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al
rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza
ai sensi della normativa vigente;

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: n. Z4238105B0;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola alla società Grafiche E.Gaspari srl di
Cadriano di Granarolo (Bo) al costo complessivo di € 3.600,00 oltre iva, corrispondente a
n. 4 finanziamenti/opere da monitorare/rendicontare, alle condizioni di cui all’offerta
pervenuta in data 4/10/2022 con prot. 22600, assumendo il relativo impegno di spesa
pari ad € 4.392,00.= oneri compresi, con imputazione al capitolo 3362 del bilancio di
previsione 2022/2024, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà
entro il 31/12/2022;

Atteso che nei confronti della suddetta società sono stati effettuati i controlli previsti
dalla normativa in materia di affidamento di appalti della Pubblica amministrazione,
come da documentazione agli atti, risultata regolare;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale, ha apposto
il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL;

DETERMINA

di rivolgersi, per le motivazioni in premessa indicate, mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 1,
comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, alla società “Grafiche E. Gaspari srl” di
Cadriano di Granarolo (Bo), per il servizio di consulenza specialistica, a supporto del
RUP, per le attività di monitoraggio/rendicontazione dei finanziamenti ottenuti, per
l’esecuzione di Opere Pubbliche, a valere sui Fondi del PNRR, al costo complessivo di
€ 4.392,00 oneri compresi, come da preventivo pervenuto con prot.22600 del
4/10/2022, agli atti,;

di ritenere l’offerta formulata dalla società Grafiche E. Gaspari srl congrua
economicamente, completa e rispondente alle esigenze dell’Ente;

di assumere impegno di spesa pari ad € 4.392,00.= oneri compresi, con imputazione al
capitolo 3362 annualità 2022 del bilancio di previsione 2022/2024, dando atto che
l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

di prendere atto che è stato all’uopo acquisito apposito SMART CIG n. Z4238105B0;



Determinazione n. 608 del 12/10/2022

di dare atto che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al
concorrente della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo
inferiore ad €. 12.000,00;

di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della
normativa vigente;

Si attesta altresì che:
-l’affidamento oggetto della presente negoziazione è soggetto al rispetto della L. 13
agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato l’obbligo
di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza, per lo stesso, di
conflitti d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come
modificato dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012;
- di dare infine atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, (art. 54, comma 5, del
Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165) e relativo Regolamento approvato con D.P.R.
n. 62 del 16/4/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Casatenovo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Gianpaolo Cagliani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani in data 12/10/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.171 del 12/10/2022

11/10/2022Data: Importo: 4.392,00

Oggetto: CIG Z4238105B0 - SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITA’ DI  MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE SUI
FINANZIAMENTI FONDO PNRR

Bilancio

Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

6 - Ufficio tecnico

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 50.700,00

26.728,81

4.392,00

31.120,81

19.579,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 37.000,00

22.214,25

4.392,00

26.606,25

Disponibilità residua: 10.393,75

Capitolo: 3362

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,  PROGETTAZIONI,
COLLAUDI ED ALTRI INCARICHI UFFICIO TECNICO COMUNALE

Progetto: Programmazione progettazione direzione lavori, realizzazione opere ed

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2022 1511/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1511/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1511/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002617 - GRAFICHE E. GASPARI srl *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Avanzo non vincolato 4.392,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

 CASATENOVO li, 12/10/2022

Z4238105B0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 13/10/2022


